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Anotace

LOMNICKÁ, Tereza. Vývoj dětských extrémních překážkových závodů a narůstající zájem o

ně. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020, 73 s. Diplomová

práce

Diplomová práce se zabývá vývojem extrémních překážkových závodů ve světě i v České

republice. Hlavním cílem práce je sumarizovat, co to vlastně jsou extrémní překážkové závody,

a jaký byl jejich vývoj až po současnost se zaměřením na současné dětské extrémní závody a

tréninkové skupiny. Teoretická část práce nabízí základní informace o historii a vývoji

extrémních závodů, dále o legislativě a školním kontextu OCR závodů. Zabývá se také vlivy,

které mohou mít OCR závody v dětství. Empirická část vychází z informací získaných studiem

literatury a dalších odborných zdrojů a je zpracována formou kvantitativního průzkumu. Daný

průzkum byl určen pro rodiče, jejichž děti se účastní OCR závodů.
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Annotation

LOMNICKÁ, Tereza. Development of children's extreme obstacle races and growing interest

in them. Hradec Králové. Faculty of education University of Hradec Králové, 2020, 73 p. Thesis

This thesis deals with the development of extreme obstacle races in the world and in the Czech

Republic. The main aim of the thesis is to summarize and describe extreme obstacle races and

what their development has been up to the present day with a focus on contemporary extreme

races and training groups for children. The theoretical part of the thesis offers basic information

about the history and development of extreme races, about legislation and the school context of

OCR races. It also deals with the effect that OCR races could have in childhood. The empirical

amount contains information on study literature and other professional resources and is

processed in the form of a quantitative research. The research was intended for parents, whose

children participate in OCR races.
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem zvolila téma dětských extrémních překážkových závodů

(OCR), jelikož se tomuto sportu sama aktivně věnuji od roku 2016. Zúčastnila jsem se již

desítek českých i zahraničích závodů, při kterých jsem nasbírala mnoho zkušeností a poznatků.

Mnohé jsem pak mohla zužitkovat při tvorbě této diplomové práce. Závodů se sice účastním

již v kategorii pro dospělé závodníky, ale několikrát jsem působila i na dětských závodech jako

dobrovolník. Všechny získané zkušenosti byly pro mě velmi přínosné a usnadnily mi tak

zpracování tématu dětských extrémních závodů.

OCR je velmi mladý sport, který se u nás objevuje až od roku 2011.Od té doby však jeho

popularita velmi prudce stoupá. Tento druh sportu byl založen americkým ultratrailovým

běžcem Joe De Sena jako sport, díky kterému se lidé naučí zvládat překážky nejen v závodě,

ale i v každodenním životě. OCR si také získalo značnou oblibu u dětské populace. Jedná se

totiž o velmi rozmanitou a zajímavou pohybovou aktivitu, při které se dítě pohybuje v přírodě,

může se plazit bahnem, překonávat rozmanité překážky a v cíli získá medaili. Děti si tak

zlepšují nejen pohybovou koordinaci, motoriku, sílu a vytrvalost, ale současně posilují svou

motivaci k pohybu.

Z pohledu sociální pedagogiky se dítě při překážkových závodech dostává do podnětně

zdravého a dobře syceného prostředí. Při přehnaném zájmu rodiny pouze o tento sport se ovšem

může přihodit, že toto prostředí se náhle stane značně jednostranným. Děti se během závodu

pohybují v přírodním prostředí, což můžeme považovat za jednu ze sfér, která spoluutváří

strukturu životního prostředí. Dochází zde tak k interakci s živou i neživou přírodou. Druhou

sférou, které se tyto závody dotýkají je vztah „lidé – lidé“, kterou uvádí Kraus (2014) ve své

publikaci. Na závodech se děti pravidelně dostávají do kontaktu s ostatními dětmi, což vede ke

vzniku interpersonálních vazeb.

Další spojitost mezi OCR a sociální pedagogikou můžeme nalézt, pokud budeme o závodech

uvažovat jako o prostoru pro rekreaci a zábavu dítěte. Zajištění těchto dvou věcí je totiž i jednou

z funkcí rodiny. OCR by proto mělo být pro děti vždy v takové formě, aby pro ně bylo zábavou,

nikoliv nuceným sportovním výkonem. Velkou roli při plnění této funkce má hodnotová

orientace rodičů, jejich vzdělání, životní styl, ale i možnosti finančního zajištění. (Kraus, 2014)

Hlavním cílem této práce je sumarizovat, s oporou literatury a dostupných zdrojů, informace o

tom, co to extrémní překážkové závody jsou. Jaký byl jejich vývoj od dob dávné historie až po
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současnost jak ve světě, tak i u nás v České republice se zaměřením na dětské závody a

tréninkové skupiny. Jelikož se jedná o velmi mladý sport v České republice není příliš mnoho

zdrojů pro čerpání informací. V současné době zde existuje asi pět bakalářských či

diplomových prací na téma OCR závodů, ale žádná z nich není zaměřena na dětské závody.

Proto cílem této práce je pokusit se vytvořit zdroj komplexních informacích nejen o současných

existujících OCR závodech pro děti a dospělé, ale i o tom jaké vlivy mohou mít tyto závody

během dětství. Přidanou hodnotou této diplomové práce mohou být výsledky její empirické

části. Hlavním cílem výzkumu bylo, pomocí dotazníku, který byl určen rodičům, jejichž děti se

účastní OCR závodů, získat informace o tom, jak oni vnímají dětské OCR závody. Jaký byl

jejich motiv přihlásit dítě na takovýto druh závodu, jak závody hodnotí i zda se jejich děti

pravidelně připravují na účast v závodech v dětských tréninkových skupinách. Diplomová

práce tak může posloužit organizátorům, závodníkům, rodičům a všem kdo se o tento sport

zajímají.
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2. HISTORIE SPORTU A EXTRÉMNÍCH ZÁVODŮ

2.1. Dávná historie

I když extrémní překážkové závody se staly fenoménem až v posledním desetiletí, prvky těchto

závodů se objevují již v dávné historii.

Počátky tohoto sportu můžeme v podstatě zaznamenat již v pravěku. V tomto období byl život

zcela závislý na úrovni pohybových schopností člověka. Nedokonalosti těchto schopností nutily

člověka sdružovat se do skupin, tedy žít v kolektivu. Napodobování, opakování a

zdokonalování svých pohybů, zaměřených především na práci a lov, vedlo k efektivnější práci,

čímž vznikal prostor pro volný čas. Tento volný čas se stal vyhrazeným pro mimopracovní

činnosti a umožňoval člověku přípravu na další práci, slavnosti a obřady (rituální tance, zápasy,

hry). V tomto období se zřejmě utvořil i soutěživý charakter výše jmenovaných činností.

(Grexa, 2011)

„Souhrnně řečeno: záměrně realizovaný pohyb sloužící k přežití (přirozené pohyby jako chůze,

běh, skoky, překonávání překážek, plavání, zvládání nástrojů a zbraní) tvoří základní

předpoklad vzniku tělesných cvičení.“ (Grexa, 2011, str. 18)

Pokud porovnáme toto období a dnešní extrémní překážkové závody, můžeme zde shledat

společné znaky. Například v období paleolitu se tvořily formy tělesných aktivit, mezi které

patřily chůze, běhy, skoky, hody, plavání, zvedání břemen, což patří mezi disciplíny, které jsou

součástí dnešních závodů. V neposlední řadě můžeme jako společné znaky označit přírodní

prostředí, ve kterém se všechny aktivity odehrávají, dále boj o přežití, překonávání překážek a

náročných podmínek za účelem dosažení cíle.

Samotný charakter překážkových závodů je velmi podobný dávným vojenským přípravám.

Starověká vojenská příprava totiž nejenže měla připravit fyzicky zdatné vojáky, ale obsahem

této přípravy byl všestranný rozvoj vytrvalosti, rychlosti, síly a obratnosti a také znalost plavání.

Kombinace těchto dovedností je součástí definice dnešních extrémních závodů. Součástí

Sparťanské výchovy byla i společná výchova určená dívkám. Jak dívky, tak chlapci byli

trénováni a závodili v běhu, skoku, zápasu, hodu oštěpem a diskem. Chlapci každoročně

absolvovali zkoušky ve výše jmenovaných disciplínách. Všechny disciplíny také později tvořily

jednotlivé části pětiboje. Pětiboj byla jedna z disciplín olympijských her konaných v letech

720-576 př. n. l. Přestože výchova a cvičení se týkaly chlapců i dívek již od útlého dětství,

samotné zápasy a hry, podobné dnešním OCR závodům, byly určeny pouze dospělým jedincům
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převážně mužského pohlaví. Zmiňované sportovní disciplíny (kromě zápasu) jsou dnes


[…]


Dotazník Vám zabere 5-10 minut. Dotazník je zcela anonymní.

Předem děkuji za Vaše odpovědi a Váš čas.

1. Jsem: muž (otec) X žena (matka)

2. Účastnil/a jste se někdy OCR závodu?

ANO X NE

3. Účastnil/a se někdy OCR závodu Váš manžel/ka, partner/ka?

ANO X NE

4. Jakého závodu jste se zúčastnil/a? (možno zaškrtnout více možností)

 Gladiator Race

 Predator Race

 Excalibur Race

 Spartan Race

 Překážkáč

 Bahňák

 Jiné (uveďte prosím příklad…………………………………)

5. Účastnilo se Vaše dítě někdy OCR závodu?

ANO X NE

6. Kolik let je Vašemu dítěti? (zakroužkujte věkovou kategorii)

Dítě 1

Méně ---- 4–5 let ---- 6–7 let ---- 8–9 let ----10–11 let ---- 12–13 let ---- více

Dítě 2

Méně ---- 4–5 let ---- 6–7 let ---- 8–9 let ----10–11 let ---- 12–13 let ---- více

Dítě 3

Méně ---- 4–5 let ---- 6–7 let ---- 8–9 let ----10–11 let ---- 12–13 let ---- více
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7. Jakého závodu se účastnilo Vaše dítě? (možno zaškrtnout více možností)

 Gladiator Race

 Predator Race

 Excalibur Race

 Spartan Race

 Překážkáč

 Bahňák

 Jiné (uveďte prosím příklad…………………………………)

8. Kolikrát se Vaše dítě zúčastnilo nějakého OCR závodu? (Vyberte jednu odpověď)

 1krát

 2 - 5krát

 5 - 10krát

 10x a vícekrát

9. Zúčastnilo se Vaše dítě některého z uvedených šampionátů? (možno zaškrtnout více

možností)

 Mistroství České republiky OCR pro děti

 Mistroství Evropy OCR pro děti

 Mistroství světa Spartan Race pro děti

 Žádného z těchto, či jiných OCR šampionátů

 Jiné (uveďte prosím příklad…………………………………)

10. Na základě, čeho jste se rozhodl/a přihlásit své dítě na OCR závod? (možno zaškrtnout více

možností)

 Vlastní zkušenost s OCR závodem

 Na doporučení od ostatních rodičů

 Na základě reklamy na sociálních sítí, televize, tisku apod.

 Na základě vlastního zájmu dítěte

 Jiné (uveďte prosím příklad…………………………………)

11. Jaké faktory ovlivňují volbu OCR závodu pro Vaše dítě? (zakroužkujte vaši odpověď)

Vlastní zkušenost s konkrétním závodem

Rozhodně ano -------- spíše ano -------- nevím -------- spíše ne -------- rozhodně ne

Rozdělení do věkových kategorií
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Rozhodně ano -------- spíše ano -------- nevím -------- spíše ne -------- rozhodně ne

Recenze na sociálních sítí, od ostatních rodičů

Rozhodně ano -------- spíše ano -------- nevím -------- spíše ne -------- rozhodně ne

Finance (cena startovné)

Rozhodně ano -------- spíše ano -------- nevím -------- spíše ne -------- rozhodně ne

Náročnost závodu (vzdálenost, překážky)

Rozhodně ano -------- spíše ano -------- nevím -------- spíše ne -------- rozhodně ne

Odměna pro vítěze

Rozhodně ano -------- spíše ano -------- nevím -------- spíše ne -------- rozhodně ne

Lokace (vzdálenost od místa bydliště)

Rozhodně ano -------- spíše ano -------- nevím -------- spíše ne -------- rozhodně ne

Roční období, ve kterém se závod koná

Rozhodně ano -------- spíše ano -------- nevím -------- spíše ne -------- rozhodně ne

Aktuální počasí

Rozhodně ano -------- spíše ano -------- nevím -------- spíše ne -------- rozhodně ne

Místo konání závodu (město / hory…)

Rozhodně ano -------- spíše ano -------- nevím -------- spíše ne -------- rozhodně ne

Jiná (uveďte prosím příklad…………………………………………………………)

12. Jak hodnotíte současné dětské překážkové závody? (známkujte jednotlivé kategorie jako ve

škole 1= nejlepší, 5 = nejhorší)

Náročnost překážek 1 2 3 4 5

Bezpečnost závodu 1 2 3 4 5

Dostatek dobrovolníků na trati 1 2 3 4 5

Vzdálenost trasy 1 2 3 4 5

Rozdělení věkových kategorií 1 2 3 4 5

Ceny pro vítěze 1 2 3 4 5
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Výše startovného 1 2 3 4 5

Vyhlašování vítězů 1 2 3 4 5

Intervalový způsob startu 1 2 3 4 5

Hromadný způsob startu (po

kategoriích) 1 2 3 4 5

13. Nachází se ve vašem místě bydliště či okolí dětská tréninková skupina pro překážkové

závody?

ANO X NE X NEVÍM

14. Navštěvuje Vaše dítě tuto tréninkovou skupinu pravidelně? (minimálně jednou týdně)

ANO X NE

15. Jaký typ tréninku, je dle Vás pro přípravu dítěte na OCR závod nejvhodnější? (možno

zaškrtnout více možností)

 Trénink překážek (ručkování, šplh, …)

 Běžecký trénink

 Kardio cvičení s vlastní vahou

 Není nutný speciální trénink

 Jiné (uveďte prosím příklad…………………………………)

16. Věnuje se Vaše dítě i jinému sportu, než je OCR?

ANO X NE

Pokud ANO uveďte prosím jakému……………………………………………….

17. Co Vás vedlo k tomu přihlásit své dítě/děti na OCR závod?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

18. Co očekáváte od toho sportu, ve směru k dětem?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………