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Téma práce je aktuální a zároveň mu není věnovaná velká pozornost. Cílem

diplomové práce je sumarizovat, s oporou literatury a dostupných zdrojů, informace o tom, co

to extrémní překážkové závody jsou, jejich historie. Tento cíl je doplněn výzkumným

šetřením zaměřeným na rodiče dětí, které se závodů účastní, hledání motivů při volbě této

volnočasové aktivity, hodnocení z pohledů rodičů. Cíl je stanoven na začátku práce. Hlavní

výzkumný cíl umístila autorka i v kapitole 5 a je totožný s cílem celé diplomové práce.

Autorka čísluje kapitoly od čísla 2.

Rozsah práce je 60 stran plus přílohy. Text je členěn na tři teoreticky zaměřené

kapitoly a jednu kapitolu věnovanou výzkumnému šetření. V teorii autorka uvádí pohled na

historii sportu a extrémních závodů. Text je psán v souvislostech a nalezneme zde i propojení

se současností. V dalších kapitolách se autorka věnuje extrémním překážkovým závodům

zaměřeným obecně a následující kapitola se zaměřuje na závody v dětství, na vliv při trávení

volného času a na tréninkové skupiny. Kapitoly jsou velmi dobře členěny, autorka všechna

témata zpracovala podrobně, přehledně a výstižně. Je zde patrné, že se autorka dané oblasti

aktivně věnuje. V empirické části autorka využila dotazník, který byl cíleně distribuován

elektronickou cestou přes trenéry. Autorka si stanovila tři výzkumné otázky a stejný počet

hypotéz. Před samotným šetřením provedla autorka pilotáž, která se skládala z rozhovorů

s trenéry. Po té následoval předvýzkum. Šetření se zúčastnilo téměř stejně mužů jako žen.

Celkový počet respondentů bylo 100. Vyhodnocení bylo přehledné. Autorka prokázala dobré

schopnosti při zpracování dat.

Po stránce jazykové, formální a stylistické, práce odpovídá požadavkům kladeným

na diplomovou práci. Se zdroji pracovala autorka velmi dobře. Počet literatury dosahuje 40

zdrojů včetně zahraničních a internetových. Autorka dodržela normy stanovené pro citaci i

bibliografické odkazy. Autorka pravidelně konzultovala.

Práce je inovativní, neboť reaguje na současné trendy v trávení volného času. Autorka

zmiňuje možnost propojení sociální pedagogiky s daným tématem.

Cíl práce byl splněn.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Které hlavní přínosy OCR vidíte pro sociální pedagogiku?

2. V kapitole 3.3 se věnujete pohledu na OCR v propojení se školním prostředím. Máte

zkušenost nebo informace, že se prvky OCR dostávají do tohoto prostředí? Pokud ano,

jakou formou?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F
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